ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.о. Тольятти 10 октября 2017 г.

Судья Ставропольского районного суда Самарской области Самарин А.М.

с участием государственного обвинителя Ставропольской районной прокуратуры Самарской области Шнейдер Е.А.

подсудимого ФИО1,

защитника Вакина А.А., предоставившего удостоверение № и ордер № 

при секретаре Сергейчевой Ю.С.

а также потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-155/17 в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГр., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование высшее, женатого, работающего 

<

данные изъяты> аппаратчиком очистки сточных вод, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов до 23 часов, участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Ставропольскому району, старший лейтенант полиции ФИО7, назначенный на должность приказом начальника отдела МВД России по Ставропольскому району № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, в форменном обмундировании сотрудника полиции, в соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов, находился на патрулировании в с.

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 минут, ФИО1 сообщил по телефону «112» о проживании иностранных граждан на территории СНТ «Приморское». Начальник дежурной смены отдела МВД России по Ставропольскому району капитан полиции ФИО2 поручил проведение проверки сообщения ФИО1 участковому уполномоченному полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Ставропольскому району, старшему лейтенанту полиции, Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 21 часа до 21 часа 30 минут, участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Ставропольскому району, старший лейтенант полиции Потерпевший №1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, в форменном обмундировании сотрудника полиции, прибыл по месту нахождения заявителя ФИО1 в дачный дом по адресу: 

<

адрес>. ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился на кухне дачного дома, где распивал спиртные напитки. Участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Ставропольскому району, старший лейтенант полиции Потерпевший №1, находясь в форменном обмундировании сотрудника полиции, являясь должностным лицом, будучи обязанным в соответствии с ч. 1 ст. 144 УПК РФ и ст. 12 Закона РФ «О полиции» принимать и проверять сообщения о любом совершенном или готовящемся преступлении, административном правонарушении, действуя в соответствии с ч. 1 ст. 144 УПК РФ, п.п. 7, 9 должностной инструкции участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Ставропольскому району и ст. 12 Закона РФ «О полиции», имея право получать от граждан объяснения и необходимые сведения, попросил ФИО1 дать объяснения по поводу сделанного им в дежурную часть сообщения о преступлении. ФИО1, осознавая, что перед ним находится представитель власти при исполнении своих должностных обязанностей, законным требованиям Потерпевший №1 не подчинился, объяснения по существу своего обращения в отдел МВД России по Ставропольскому району давать отказался, писать заявление о совершении какого-либо преступления отказался. Участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Ставропольскому району, старший лейтенант полиции Потерпевший №1, действуя в соответствии с п. 7 должностной инструкции участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Ставропольскому району, попытался вручить ФИО1 повестку о вызове в ОМВД России по Ставропольскому району для дачи объяснений. ФИО1, осознавая, что перед ним находится представитель власти при исполнении своих должностных обязанностей, законным требованиям Потерпевший №1 не подчинился, получать повестку о вызове для дачи объяснений отказался. Участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Ставропольскому району, старший лейтенант полиции Потерпевший №1, действуя в соответствии с п. 7 должностной инструкции участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Ставропольскому району для подтверждения факта вручения ФИО1 повестки, пригласил в дачный дом по адресу: 

<

адрес> ФИО9 и ФИО10

Далее, в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 40 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по 

<

адрес>, старший лейтенант полиции Потерпевший №1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, в форменном обмундировании сотрудника полиции, действуя в соответствии с п. 7 должностной инструкции участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Ставропольскому району, в присутствии ФИО11 и ФИО10, потребовал от ФИО1 принять повестку о вызове его для дачи объяснений и расписаться в корешке повестки. ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в дачном доме по адресу: 

<

адрес> присутствии ФИО12, ФИО11 и ФИО10, умышлено, с целью применения в отношении Потерпевший №1 насилия, не опасного для жизни и здоровья, понимая общественную опасность своих действий, и желая наступления опасных последствий, схватил Потерпевший №1 двумя руками за шею, после чего сдавил шею пальцами рук. От удара руками по шее и сдавливания шеи пальцами рук Потерпевший №1 почувствовал физическую боль.

После этого Потерпевший №1, действуя в соответствии с п. 1 7 должностной инструкции участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Ставропольскому району и ст.ст. 12, 13 Закона РФ «О полиции», исполняя свои должностные обязанности, с целью пресечения дальнейших противоправных действий ФИО1, схватил ФИО1 за руку, завернул её за спину ФИО1, и, таким образом освободившись от захвата за шею, пресек преступные действия ФИО1

Своими умышленными действиями ФИО1 причинил участковому уполномоченному полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Ставропольскому району, старшему лейтенанту полиции Потерпевший №1 физическую боль без образования телесных повреждений.

До начала судебного следствия подсудимый ФИО1 и его защитник заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, при этом подсудимый в присутствии адвоката и государственного обвинителя пояснил, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.316 УПК РФ, ходатайствует о приобщении к материалам дела своего заявления.

Государственный обвинитель и потерпевший не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, подтверждается совокупностью допустимых доказательств.

Действия ФИО1 квалифицированы правильно по ч.1 ст. 318 УК РФ, так как он своими умышленными действиями совершил применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

В соответствии со ст.316 УПК РФ судом исследованы обстоятельства, характеризующие личность ФИО1, вину признал в полном объеме предъявленного обвинения, раскаялся в содеянном, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, страдает хроническим заболеванием, что суд признает смягчающими по делу обстоятельствами.

Отягчающие вину обстоятельства отсутствуют.

Суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 30000 (тридцать тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.М. Самарин